UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

     Số:           /SGTVT-QLVT

V/v rà soát, báo cáo việc chấp hành

quy định pháp luật về kinh doanh và

điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe

ô tô theo xe hợp đồng

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2024

                       Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô hợp đồng

Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ

được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022 của

Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô

tô; Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải được sửa đổi bổ sung theo Thông tư số 17/2022/TT-BGTVT

ngày 15/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức,

quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải

đường bộ, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô hợp đồng thực hiện các nội dung như sau:

1. Thực hiện nghiêm các quy định tại điểm c, điểm d Khoản 3 Điều 7

của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP, cụ thể: Không được đón, trả khách thường

xuyên lặp đi lặp lại hàng ngày tại trụ sở chính, trụ sở chi nhánh, văn phòng đại

diện hoặc tại một địa điểm cố định khác do đơn vị kinh doanh vận tải thuê, hợp

tác kinh doanh; trong thời gian một tháng, mỗi xe ô tô không được thực hiện

quá 30% tổng số chuyến của xe đó có điểm đầu trùng lặp và điểm cuối trùng

lặp, phạm vi trùng lặp được tính tại một địa điểm hoặc tại nhiều địa điểm nằm

trên cùng một tuyến phố (một tuyến đường), ngõ (hẻm) trong đô thị.

2. Trước khi thực hiện hợp đồng vận chuyển khách, cung cấp đầy đủ các

nội dung tối thiểu của hợp đồng vận chuyển theo quy định tại khoản 5 Điều 7

của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ gửi về Sở GTVT Quảng

Ngãi qua địa chỉ email: sogtvtquangngai@gmail.com. Chỉ được ký hợp đồng

vận chuyển với người thuê vận tải có nhu cầu thuê cả chuyến xe (bao gồm cả

thuê người lái xe); chỉ được đón, trả khách theo đúng địa điểm trong hợp đồng

vận chuyển đã ký kết. Không được thực hiện: gom khách, đón khách ngoài

danh sách đính kèm theo hợp đồng đã ký do đơn vị kinh doanh vận tải cung

cấp; xác nhận đặt chỗ cho từng hành khách đi xe.

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về truyền dẫn dữ liệu từ thiết bị giám

sát hành trình, dữ liệu từ camera; quản lý hoạt động của các phương tiện thuộc

đơn vị qua dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình để phát hiện, chấn chỉnh kịp

thời các vi phạm, đảm bảo việc truyền dữ liệu đầy đủ, kịp thời.

mailto:sogtvtquangngai@gmail.com

4. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô hợp đồng (có danh sách

đính kèm): Chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, rà soát việc chấp hành

quy định pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

theo hướng dẫn kèm theo Công văn này. Kết quả rà soát, báo cáo bằng văn bản

về Sở Giao thông vận tải, hoàn thành trước ngày 30/4/2024.

5. Giao Phòng Quản lý vận tải tăng cường công tác quản lý, cấp phép

hoạt động đối với xe hợp đồng; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị vận

tải thực hiện công tác rà soát việc chấp hành các điều kiện kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô, báo cáo kết quả rà soát; nhắc nhở chấn chỉnh các vi phạm trong

hoạt động kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng theo quy định tại

Khoản 5, Điều 7 của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

6. Giao Thanh tra Sở tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động của xe

vận tải khách theo hợp đồng và các điểm thường xuyên có hoạt động đón trả

khách trái phép, trong đó cần đặc biệt lưu ý một số vi phạm như: xe chạy hợp

đồng trá hình; xe kinh doanh vận tải không có hoặc có phù hiệu nhưng hết hạn,

xe dừng đỗ tranh giành khách tại điểm dừng xe buýt, các xe chạy không thông

báo nội dung hợp đồng vận chuyển khách tới Sở GTVT…; tăng cường công

tác phối hợp, kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên

phần mềm của Cục Đường bộ Việt Nam để kiểm tra, xử lý các đơn vị vận tải,

chủ phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải. Báo cáo

kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Công văn số 436/SGTVT-QLVT ngày

31/01/2024 của Sở Giao thông vận tải trước ngày 06/5/2024 để tổng hợp, báo

cáo Bộ Giao thông vận tải.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Bộ GTVT (b/cáo);

- Cục Đường bộ Việt Nam;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phiến

HƯỚNG DẪN MỘT SỐ NỘI DUNG

Tự kiểm tra, rà soát việc chấp hành quy định pháp luật về kinh doanh và

điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô theo xe hợp đồng

1. Khái quát về điều kiện hoạt động kinh doanh vận tải

- Địa chỉ trụ sở làm việc, tên người đại diện hợp pháp;

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;

- Giấy phép kinh doanh vận tải bằng ô tô.

- Việc chấp hành nghĩa vụ thuế.

2. Về công tác quản lý phương tiện

- Số lượng, chất lượng, yêu cầu đối với phương tiện;

- Hợp đồng xe thuê tài chính hoặc hợp đồng xe thuê của tổ chức, cá nhân

có chức năng cho thuê tài sản, hợp đồng dịch vụ giữa xã viên và hợp tác xã;

- Lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, camera đối với các phương tiện

thuộc diện lắp đặt;

- Đăng ký, đăng kiểm, niên hạn sử dụng;

- Bảo dưỡng, sửa chữa duy trì tình trạng kỹ thuật của xe: Chế độ bảo

dưỡng thường xuyên, định kỳ; nội dung bảo dưỡng sửa chữa; hồ sơ theo dõi

tình trạng kỹ thuật của xe;

- Hình thức quản lý, điều hành phương tiện.

3. Quản lý lái xe, nhân viên phục vụ trên xe

- Số lượng lái xe, nhân viên phục vụ trên xe; lập sổ lý lịch hành nghề lái

xe; thực hiện các quy định khác của pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội;

- Giấy phép lái xe, chứng chỉ nghiệp vụ vận tải, thời gian làm việc của lái

xe trong ngày;

- Thực hiện khám sức khỏe định kỳ đối với đội ngũ lái xe;

- Hình thức quản lý, sử dụng lái xe, nhân viên phục vụ trên xe;

4. Điều kiện của người trực tiếp điều hành vận tải (đối với doanh nghiệp,

HTX).

5. Xây dựng và thực hiện quy trình bảo đảm an toàn giao thông theo quy

định tại khoản 1, điểm a khoản 2 Điều 11 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của

Chính phủ và Điều 4, Điều 5 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT của Bộ GTVT.

6. Việc đàm phán và ký kết hợp đồng, thực hiện quy định về đón trả

khách theo hợp đồng, hành trình lịch trình vận chuyển không lặp lại quá 30%

tổng số chuyến xe trong tháng, lập danh sách hành khách và gửi vể Sở GTVT

trước khi vận chuyển theo quy định tại khoản 3, 4, 5 Điều 7 Nghị định số

10/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

7. Thời kỳ tự rà soát kiểm tra (từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm báo

cáo).

8. Danh sách đơn vị vận tải thực hiện kiểm tra, rà soát việc chấp hành

quy định pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

theo xe hợp đồng

STT Tên đơn vị Địa chỉ
Số điện thoại

liên hệ

1.

CÔNG TY TNHH VẬN

TẢI VÀ DỊCH VỤ DU

LỊCH KHANG VY

05 Trương Định, Phường Nguyễn

Nghiêm, Thị xã Đức Phổ, Quảng

Ngãi

0966098068

2.
HỘ KINH DOANH VÕ

XUÂN HỘI

Thôn Thạch Thủy, Xã Phổ Cường,

TX Đức Phổ, Tỉnh Quảng Ngãi
0973012012

3.

HỢP TÁC XÃ VẬN

TẢI ASIA QUẢNG

NGÃI

178/6 Trần Hưng Đạo - Phường

Chánh Lộ - Thành phố Quảng Ngãi -

Tỉnh Quảng Ngãi

0905454899

4.
HỘ KINH DOANH CÔ

QUỲNH

Thôn Mỹ Trang - Xã Phổ Cường -

Huyện Đức Phổ - Tỉnh Quảng Ngãi
0914737308

5.
HỘ KINH DOANH

VỮNG CAR

Thôn Tây - Xã An Hải - Huyện Lý

Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0974640703

6.
HỘ KINH DOANH

ĐÌNH TRỌNG

Thửa đất số 93, tờ bản đồ số 10, xóm

thị Tứ - Xã Bình Mỹ - Huyện Bình

Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi

0977578753

7.
HỘ KINH DOANH

TRẦN ANH THÔNG

KDC 12,TDP2 - Thị trấn Trà Xuân -

Huyện Trà Bồng - Tỉnh Quảng Ngãi
0978115238

8.
HỘ KINH DOANH

THANH HUY

Thôn Châu Tử - Xã Bình Nguyên -

Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0868425579

9.
HỘ KINH DOANH

GIA ĐẠT

Thôn Tây - Xã An Hải - Huyện Lý

Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0982903937

10.
HỘ KINH DOANH

DƯƠNG THANH

PHONG

Thôn Đông - Xã An Vĩnh - Huyện

Lý Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0353800904

11.
HỘ KINH DOANH

MAI VĂN TRIỄN

Thôn Đông - Xã An Vĩnh - Huyện

Lý Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
098 4896762

12.
CÔNG TY TNHH MỘT

THÀNH VIÊN TÙNG

ĐỊNH

Số 09 Trần bàng TDP1 - Thị Trấn

Châu Ổ - Huyện Bình Sơn - Tỉnh

Quảng Ngãi

0914267409

13.
HỘ KINH DOANH

NGUYỄN THỊ XUÂN

NƯƠNG

Thôn Tân Hội - Xã Nghĩa Trung -

Huyện Tư Nghĩa - Tỉnh Quảng Ngãi
0904350702

14.
HỘ KINH DOANH BÙI

THANH TÂY

Thôn tuyết Diêm 2 - Xã Bình Thuận

- Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng

Ngãi

0379620833

15.
HỘ KINH DOANH

NGUYỄN THỊ MỸ

DANH

Thôn Minh Mỹ - Xã Tịnh Bắc -

Huyện Sơn Tịnh - Tỉnh Quảng Ngãi
0914101396

16.
HỘ KINH DOANH

ĐẶNG VĂN THUẬT

Thửa đất số 1273 tờ bản đồ số 2,thôn

Tân Phước - Xã Bình Minh - Huyện

Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi

0963863167

17.
HỘ KINH DOANH

PHẠM MINH VỸ

Thôn Phú Lộc - Xã Bình Trung -

Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0974719879

18.
HỘ KINH DOANH

TRẦN THÀNH

Thôn Đông - Xã An Vĩnh - Huyện

Lý Sơn - Tỉnh Quảng Ngã
0377771121

19.
HỘ KINH DOANH

NHÀ XE THUẬN TÂM

thửa đất số 1080,tờ bản đò số

19,xóm Mỹ Lộc,thôn Diên Lộc - Xã

Bình Phú - Huyện Bình Sơn - Tỉnh

Quảng Ngãi

0941764545

20.
HỘ KINH DOANH

NGUYỄN THỊ DANH

Số 598 Nguyễn Văn Linh - Phường

Trương Quang Trọng - Thành phố

Quảng Ngãi - Tỉnh Quảng Ngãi

0848040424

21.
HỘ KINH DOANH

NGUYỄN THỊ HỒNG

THẢO

Hẻm 492-đường Nguyễn Văn Linh -

Phường Trương Quang Trọng -

Thành phố Quảng Ngãi - Tỉnh

Quảng Ngãi

0965228667

22.
HỘ KINH DOANH

VẬN TẢI DU LỊCH

PHƯỚC SƯƠNG

Thôn Diên Niên - Xã Tịnh Sơn -

Huyện Sơn Tịnh - Tỉnh Quảng Ngãi
0905300434

23.
HỘ KINH DOANH XE

DU LỊCH TRẦN HUỀ

262 Nguyễn Trãi - Phường Quảng

Phú - Thành phố Quảng Ngãi - Tỉnh

Quảng Ngãi

0947601174

24.
HỘ KINH DOANH

TRẦN VĂN NGHĨA

TDP Sông Vệ - Thị trấn Sông Vệ -

Huyện Tư Nghĩa - Tỉnh Quảng Ngãi
0972373919

25.
HỘ KINH DOANH

NGUYỄN VĂN

HUYỀN

Thôn An Hòa - Xã Hành Dũng -

Huyện Nghĩa Hành - Tỉnh Quảng

Ngãi

0343203040

26.
HỘ KINH DOANH

NGUYỄN VĂN DŨNG

TDP An Ninh - Xã Phổ Ninh -

Huyện Đức Phổ - Tỉnh Quảng Ngãi
0988977630

27.
HỘ KINH DOANH

THẮNG TÀI

Thôn Tây - Xã An Vĩnh - Huyện Lý

Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0977990844

28.
HỘ KINH DOANH

NGUYỄN THANH

SANG

Thôn Làng Rào - Xã Sơn Thủy -

Huyện Sơn Hà - Tỉnh Quảng Ngãi
0937600919

29.
HỘ KINH DOANH

TRƯƠNG QUANG

ĐẠI

Thôn Mỹ Long An - Xã Bình Minh -

Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0978529303

30.
HỘ KINH DOANH

NGUYỄN THỊ NHƯ Ý

TDP Đông Quang - Xã Phổ Văn -

Huyện Đức Phổ - Tỉnh Quảng Ngãi
0936204079

31.
HỘ KINH DOANH

TRẦN XUÂN HIỆP

Số 131/53/8- Hùng Vương - Phường

Trần Hưng Đạo - Thành phố Quảng

Ngãi - Tỉnh Quảng Ngãi

0914030575

32.
HỘ KINH DOANH

SHOP DÉP ANN'S

SHOES

Số 05 Võ Thị Sáu, Tổ 03 - Phường

Chánh Lộ - Thành phố Quảng Ngãi -

Tỉnh Quảng Ngãi

0971037378

33.  HỘ KINH DOANH Thôn Phước Tích - Xã Bình Mỹ - 0975757176

TRẦN ĐÌNH ĐÔNG Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi

34.
HỘ KINH DOANH

TRẦN HOÀNG

thôn tú sơn 2 - Xã Đức Lân - Huyện

Mộ Đức - Tỉnh Quảng Ngãi
0979973179

35.
HỘ KINH DOANH

TRẦN VĂN MUỘN

Thôn An Ba - Xã Hành Thịnh -

Huyện Nghĩa Hành - Tỉnh Quảng

Ngãi

0974024112

36.
HỘ KINH DOANH

NGUYÊN VĂN TUÔI

Thôn Mỹ Hòa - Xã Nghĩa Mỹ -

Huyện Tư Nghĩa - Tỉnh Quảng Ngãi
0357335237

37.
CÔNG TY TNHH MỘT

THÀNH VIÊN THÁC

TRẮNG

Thôn Thượng Đố - Xã Thanh An -

Huyện Minh Long - Tỉnh Quảng

Ngãi

0915159768

38.
HỘ KINH DOANH

PHAN TẤN THỂ

Thôn Bình Thanh - Xã Trà Bình -

Huyện Trà Bồng - Tỉnh Quảng Ngãi
0988974479

39.
HỘ KINH DOANH

HUỲNH THẬT

Thôn Phú Lộc - Xã Bình Trung -

Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0327129239

40.
HỘ KINH DOANH LÝ

VĂN LUNG

Thôn Phước Thành - Xã Bình Thạnh

- Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng

Ngãi

0905950299

41.
HỘ KINH DOANH ĐỖ

VĂN THỜI

Thôn Vĩnh Trà - Xã Bình Thạnh -

Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0357045303

42.
HỘ KINH DOANH LÊ

TẤN KHOA

thôn vạn an 3 - Xã Nghĩa Thương -

Huyện Tư Nghĩa - Tỉnh Quảng Ngãi
0977896387

43.
HỘ KINH DOANH VŨ

NGỌC HỮU

Thôn Năng Tây 3 - Xã Nghĩa

Phương - Huyện Tư Nghĩa - Tỉnh

Quảng Ngãi

0917274099

44.
HỘ KINH DOANH

NGUYỄN NHẤT ĐÁN

KDC43 Thôn Phước Chánh - Xã

Đức Hòa - Huyện Mộ Đức - Tỉnh

Quảng Ngãi

0907484977

45.
HỘ KINH DOANH LÊ

VĂN THIỆN

Số 28 Hà Huy Tập - Phường Nghĩa

Chánh - Thành phố Quảng Ngãi -

Tỉnh Quảng Ngãi

0972183473

46.

CÔNG TY TNHH

THƯƠNG MẠI VÀ

DỊCH VỤ DU LỊCH

PHƯỚC XIM

Thôn Định Tân - Xã Bình Châu -

Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0905272625

47.

CÔNG TY TNHH MỘT

THÀNH VIÊN

THƯƠNG MẠI DỊCH

VỤ TÁM VY

Thôn Vĩnh Trà - Xã Bình Thạnh -

Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0947386221

48.
HỘ KINH DOANH LÊ

LẮM

Thôn Tây - Xã An Vĩnh - Huyện Lý

Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0392000988

49.
HỘ KINH DOANH

ĐÀM SỸ LINH

TDP Làng Bồ - Thị trấn Di Lăng -

Huyện Sơn Hà - Tỉnh Quảng Ngãi
0946974234

50.
HỘ KINH DOANH VÕ

VĂN DŨNG

Thôn Định Tân - Xã Bình Châu -

Huyện Bình Sơn - Tỉnh Quảng Ngãi
0773933338

		2024-03-26T16:13:49+0700

		2024-03-26T16:26:03+0700

		2024-03-26T16:26:03+0700

		2024-03-26T16:26:03+0700